sexta. Sed tamen ea videtur retinenda Tatiani scri-
ptura, quam Eusebius et codices mss. astrinxunt.

(90) Υμῖν. Legendum esse τούτον νέμονται qui
non facile animadvertiscant. Ibidem Euseb. μετ' αὐτὸν

(91) Κηρύττειν. Ita Euseb. Reg. 1. Ducæus et Oxon
Legebatur in aliis codicibus mss. et editis κηρύττειν.

(92) Κατ' αὐτόν. Euseb. τι κατ' αὐτὸν. Sic etiam
Reg. 2, mox Euseb., έταντόν εἰ τῆς κατὰ Θεόν.

277 ANALYSIS APOLOGIÆ ATHENAGORÆ.

Obtulit hanc Apologiam Athenagoras anno 177 imperatori Marco Aurelio, ejusque filio Commodo, ut in Præsatione pluribus demonstramus. Queritur (n. 1, 2) quod sub æquissimis imperatoribus Christiani, nec in summa erga Deum pietate eamdem ac atii in variis et absurdis superstitionibus licentiam, nec in summa morum inuicentia eamdem ac gravissimorum criminum rei judiciorum formam obtineant. Deinde (n. 3) venit ad affecta Christianis crima, atheismum, Thyestæas cænas, OEdipodeos concubitus.

Probat (n. 4) atheos non esse Christianos ex eorum de uno et ingenito Deo doctrina: cui cum similia dixerint poetæ et philosophi (n. 5, 6), nec tamen visi sint athei, multo minus hoc crimen notandos Christianos (n. 7), qui non, ut poetæ et philosophi, Deum frustra quesierunt, sed Spiritus divini oraculis nituntur. Hanc Christianorum doctrinam confirmant (n. 8) incommoda ex deorum multitudine consequentia, et prophetarum testimonia (n. 9). Christiani (n. 10) cum Deo Patre ipsius etiam Filium colunt et Spiritum sanctum; angelos etiam agnoscent; postremo sic virendi preceptis informantur, sic vivunt, ut eos atheos esse nemo suspicari possit (n. 11, 12).

Sed quia criminatio inde potissimum orta, quod nec sacrificarent Christiani, nec deos colerent, probat Athenagoras (n. 13) Deum nidoribus et victimis cruentis colendum non esse. Quod autem spectat ad deos, demonstrat, si athei sint Christiani, quia non eosdem ac civitates deos colunt, idem omnibus civitatibus crimen inharrere (n. 14), quia sibi invicem impiae sunt, dum aliae alios colunt; atque etiam si omnes in hac superstitione consentirent, laudandos esse Christianos (n. 15), quod creatorum a re creata, materiam a Deo discernant, ac neque mundum (n. 16), neque mundi partes colant, nedum opera hominum, et deos quorum nomina admodum recentia, et statua midius tertius inventæ (n. 17).

Cum autem nonnulli objicerent cultum statuis adhibitum ad deos referri, ac loco argumenti sumerent insilici nonnullis simulacris efficaciam; respondet (n. 18, 19) deos illos poetis et philosophis consentientibus creatos esse ac proinde non colendos; idemque efficit (n. 20, 21, 22) ex eorum absurdis figuris et prave factis et cupiditalibus et amoribus, quæ quidem frusta ad naturam revocari demonstrat.

Sed cum objiceretur mira interdum ad deorum statuas fieri; opinatam illam efficaciam ut explicet Athenagoras, ponit in medio (n. 23) sententias Thaletis et Platonis de dæmonibus; tum ipse docet (n. 24) angelos a Christianis agnoscere, eosque, cum Dei operibus præpositi fuissent, alios in officio permansisse, alios prævaricatos esse et mulierum amore captos fuisse. Inde geniti gigantes, sive dæmones. Hi dæmones (n. 25), itidem ut mali angeloi, dum bono Dei adversantur, locum dederunt nonnullis providentiae perperam negandæ. Hi nidorum avidi ad simulacra homines pertrahunt (n. 26), et eorum nomina, quibus erectæ sunt statuae, sibi arrogant; perficiuntque ut ad infirmas animas, tanquam a simulacris, visa iunia effluant (n. 27); et si quid anima aut conjicio divinet, aut medendo et curando navet, hujus rei gloriam arripiunt. Cum antea promisisset Athenagoras, nempe n. 17, se de nominibus deorum dicturum, idque leviter perstrinxisset, paulo uberior probat (n. 28, 29) ex Herodoto et poetis deos illos homines suis, et quomodo divinitatis existimationem assecuti sint, investigat (n. 30).

Odium Christianæ virtutis duo alia crimina peperit (n. 31), sed quæ satis superque ex Christianorum de Deo et præmis æternis doctrina consulata sunt. Præterea nulla flagitiorum suspicio in iis qui liberiorem aspectum adulterium ducent (n. 32); quorum suuma et in salutando inter se charitas, et in osculis cautio; qui usum matrimonii liberorum procreatione definiunt (n. 33) ac virginitatem perpetuam colunt, aut unicis nuptiis contenti sunt (n. 34). Perinique ergo fieri ut adulteri et puerorum 278 corruptores in eunuchos et semel nubentes inrehantur; raptores et malefici in homines non justitiæ solum, sed etiam patientiæ cultores.

Thyestæas cænae sine homicidio fieri non possent. At nemo unquam vidisse se dixit hominem a Christianis occi-
sum (n. 35). Nulla hujus facinoris suspicio in iis, qui ne justiæ quidem cædem aspicere velint, nedum gladiatorum ludos; quique abortivis medicamentis uti homicidium, liberos exponere patricidium existimant.

Huc accedit (n. 36) Christianorum de resurrectione et præmis æternis do tria, quæ si absurdâ videantur, non idcirco improbi Christiani; sed potius (n. 37) aquum est, ut, cum omnes criminaliones diluerint, imperatores eorum peli-
tioni, pro summa sua in omnes humanitate, amiant.